
コロ

ほのぼの
発行所：特別養護老人ホーム　みやびのその
〒612-8435　京都市伏見区深草泓ﾉ壺町35－1
電話　075－645-2000　FAX075－645-2121
URL　 https://www.fujinokai.jp

　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
この度は令和５年度特別養護老人ホームみやびのそののご利用アンケートにご協力いただき、
誠にありがとうございました。
皆様から頂いた貴重なご意見をご紹介させていただきます。

令和５年度　みやびのそのご利用アンケート結果　　　 　回収率84％

                                 【フジの会ＳＮＳのお知らせ】
フジの会では、各施設の様々な様子をインスタグラムやフェイスブックにて
掲載しています。見ていただいた際には『いいね♡』も押していただけたら、
嬉しいです。また、フジの会のホームページでは各施設の紹介等が記載されており
ます。
職員によるブログも随時更新していますので一度ご覧いただければ幸いです。
これからも、よろしくお願いします！！（URL:https://www.fujinokai.jp）

コロナ等で、ご家族の皆様には大変ご心配をおかけしておりますが、
ご協力いただき誠にありがとうございます。
たくさんのお言葉を頂き大変励みになりました。
いただいたご意見を大事にしながら、改善すべき点は改善し、職員一同、ゲストの
皆様が笑顔で過ごしていただけるよう取り組んで参ります。
これからも変わらずご愛顧頂きますよう、よろしくお願い申し上げます。

　　　　　　　　特別養護老人ホームみやびのその　職員一同

できて

いる
95%

だいた

いでき

ている
5%

あまり

できて

いない
0%

できて

いない
0%

職員の「笑顔」・「言葉遣い」・「挨拶」に

ついて丁寧な対応が出来ています

か？

十分聞き

入れても

らえてい

る
89%

だいたい

聞き入れ

てもらえ

ている
11%

あまり聞

き入れて

もらえて

いない
0%

聞き入れ

てもらえ

ていない
0%

施設サービス計画書の内容について、ご本

人やご家族の意見や要望が十分に含まれ

た内容になっていますか？

ある
95%

時々あ

る
5%

あまり

ない
0%

ない
0%

定期的に意見や相談できる機会はあ

りますか？

十分配

慮され

ている
81%

だいた

い配慮

されて

いる
16%

あまり

配慮さ

れてい

ない
0%

配慮さ

れてい

ない
0%

未回答
3%

インフルエンザやコロナなどの感染

予防、衛生面は配慮されています

か？

良い
82%

だいた

い良い
8%

あまり良

くない
0%

良くない
0%

未回答
10%

室温や臭気等快適に生活を送れる環境

になっていますか？

守られ

ている
76%

だいた

い守ら

れてい

る
13%

あまり

守られ

ていな

い
0%

守られ

ていな

い
0%

未回答
11%

プライバシーが守られる環境になってい

ますか？

対応で

きてい

る
90%

だいた

い対応

できて

いる
5%

あまり

対応で

きてい

ない
0%

できて

いない
0%

未回答
5%

相談や依頼ごとなど言いやすい雰囲気

ですか、また、すぐに対応出来ています

か？



これからも法人の理念に沿って、「おもてなし」という言葉を大事にしていきながら
声掛けや、言葉遣いを丁寧に取り組んでいきます。

・分かりません。キザミ食のせいか「なんかいつもおんなじようなもん」と言っています。
・常に入れ歯を外しているので、食事の時不便で特に問題はないようですが、出来
　るだけ入れ歯を入れて食事するようお願い致します。

・今回の体調不良については、もう少し早く対応してほしかった。
・コロナ終了をまって相談できる事はさせていただきます。
・まだそういう機会がないが、必要な連絡は受け取っている。
・体調不良、ケガ等定期的又は随時連絡頂いているので、又何かあれば連絡頂けますよう
　よろしくお願い致します。

・食事の提供時も献立や食材をお伝えしていきながら、食事を楽しんで頂けるような雰囲気づくりも
　意識していきます。
・義歯の装着を拒否される際は、本人の意思を尊重しつつ、少しでも不快を感じずに装着して頂
  けるよう、職員の声掛けも工夫していきます。

・連絡についてご不便をおかけして申し訳ございません。これからも、普段の様子もくわしく
　お手紙や電話などを通じてお伝えしながら、また他職種連携を取りながら、これからも、
　安心に過ごしていただけるよう取り組んで参ります。

・いつお伺いしても丁寧に対応して頂き、気持ち良いです。
・カンファレスの時にも丁寧な対応を頂いている。受付の事務方の職員の人は忙し
  いのか笑顔が少ないです。

ご家族様

のお声

みやび

のその
より

職員の「笑顔」・「言葉遣い」・「挨拶」について丁寧な対

ゲストの状況 （令和5年11月現在）

食事の味付けや、盛り付け方、食事の雰囲気など
満足されていますか。

ご家族様

のお声

みやび

のその

体調不良時や病院受診など、家族として必要とする報
告をお伝え出来ていますか。

ご家族様

のお声

みやび
のその

より

男性
12%

女性
88%

男女別 65～74

歳
4%

75～

84歳
32%

85～94

歳
50%

95歳以

上
14%

年齢別

1年未

満
41%

１～３年

未満
35%

３年～５

年
16%

5年～

10年
8%

利用年数別



温かいお言葉ありがとうございます。面会について、ご不便をおかけして申し訳ございませ
ん。これからも、感染対策に取り組みながら、少しでも家族様との時間を大切にしていただけ
るよう取り組んで参ります。ご迷惑をおかけいたしますが、ご協力の程、よろしくお願いいたし
ます。また普段の様子につきましては、お手紙やフジの会のホームページ、インスタグラムの
ほうでも掲載していますので、ぜひ御覧ください。

・本人は記入できません。面会もわずかで家族にアンケートされても不明なことが
　多いです。
・コロナ感染予防継続中ですが、面会時間を30分に緩和して頂ければと思います。
・遠方のため、なかなか面会に行けず、申し訳ありません。「スタッフの皆様が優しくて
　助かっている」と母が申しております。暖かく接して頂き、感謝しております。必要な物が
　ありましたらまた御連絡下さい。よろしくお願いします。
・皆様には母がお世話になり助かっています。コロナ終了以降はこちらでも自宅で過ごして
　もらいます。
・コロナが落ち着いたら外の雰囲気を感じる事が出来れば良いのにな～と思います。
　スタッフさん達の負担が大変かと思うので、家族間ででも可能になれば良いかな～と
　思っています。勝手な思いスミマセン。
・最近写真がないので、忙しいと思いますが、少しでもいいのでほしいです。
・いつもお世話になりありがとうございます。何かとお手数おかけ致しますが、引き続き
　よろしくお願い致します。
・私の理由で一度も面会に行く事が出来ず、申し訳ありません。いつも良くして頂いて
  感謝しています。ありがとうございます。今後ともよろしくお願い致します。

その他のご意見

ご家族様

のお声

みやび
のその

より

～日常の様子～
感染症対策を徹底し、

笑顔で過ごしていただけるよ

う、レクリエーションや

行事食など工夫しています‼

コロナ禍は続きます
が、
お花見、地域でのお
神輿鑑賞等、外出も
少しずつ行っていま
す！！

行事食

藤森のお神輿 お茶会

お楽しみ会


